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Почитувани колеги!

Ве покануваме да земете учество на тринаесетата меѓународна научна конференција «МЕЃУНАРОДЕН 
ДИЈАЛОГ: ИСТОК-ЗАПАД» (со објавување на трудовите во истоименото меѓународно списание), која 
ќе се одржи во Свети Николе, Р. Северна Македонија, на 10-ти и 11-ти јуни, 2022 година. Годинава 
конференцијата ќе се одржи во хибридно издание со физичко присуство и истовремено ќе се овозможи 
и онлајн учество преку платформата Zoom.

ОРГАНИЗАЦИСКИ ОДБОР:

Претседател: Проф. д-р Јордан Ѓорчев, Северна Македонија
Заменик Претседател: Доц. д-р Татјана Осадчаја, Русија
Член: M-р Борче Серафимовски, Северна Македонија
Член: M-р Милена Спасовска, Северна Македонија

УРЕДУВАЧКИ ОДБОР:
Проф. д-р Ленче Петреска, Северна Македонија
Проф. д-р Иван Ефремовски, Северна Македонија
Проф. д-р Јордан Ѓорчев, Северна Македонија
Проф. д-р Мирослав Крстиќ, Србија
Проф. д-р Момчило Симоновиќ, Србија
Проф. д-р Христо Бонџолов, Бугарија
Проф. д-р Даниела Тасевска, Бугарија
Проф. д-р Снјежана Кирин, Хрватска
Доц. д-р Хаџиб Салкич, Босна и Херцеговина
Доц. д-р Татјана Осадчаја, Русија

РАКОВОДИТЕЛ:

М-р Милена Спасовска, + 389 78 827 914 • konferencija@msu.edu.mk

НАУЧНО СПИСАНИЕ:

„МЕЃУНАРОДЕН ДИЈАЛОГ: ИСТОК-ЗАПАД“  
Издавач: 
Меѓународен Центар за Славјанска Просвета - Свети Николе
За издавачот: м-р Ѓорчева Михаела, директор; Уредник: Проф. д-р Јордан Ѓорчев
Адреса: „Маршал Тито“ 77 • 2220, Свети Николе •  Р. Северна Македонија
ISSN print: 1857-9299; ISSN online: 1857-9302
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НАУЧНИ НАСОКИ:

Право и политикологија  

Насоките ги вклучуваат (но не се ограничени на) следниве теми:

1. Заштита на лични податоци, право на информатичка технологија

2. Еколошко право, право на здрава животна средина

3. Демократија и човекови права

4. Граѓанско право и постапка

5. Kазнено право и кривична постапка

6. Административно право и јавна администрација

7. Меѓународно право, право на Европска Унија

8. Финансово право, деловно право, електронска трговија

9. Политика, политички односи и масовни медуми 

10. Теорија и историја на државата и правото, уставно право
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НАУЧНИ НАСОКИ:

Економија

Насоките ги вклучуваат (но не се ограничени на) следниве теми:

1. Економијата на знаење и развој на нејзината инфраструктура за 2022 година

2. Нови процеси и промени во дигитализација на бизнисите во унапредување на конкурентноста

3. Нови маркетинг алатки и развој на невромаркетинг техниките 

4. Инвестиционен менаџмент и процес на иновации за 2022 година 

5. Кредитни иновации и промени во банкарскиот систем

6. Анализа на политиката на конкурентност и политика на стабилен економски развој 

7. Процес на промени во глобалната економија 

8. Потреба и развој на нови сметководствено-финансиска легислатива 

9. Развој во фундаментални, апликативни истражувања во електронскиот бизнис 

10. Нови менаџмент и бизнис стратегии за економски развој
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НАУЧНИ НАСОКИ:

Психологија и образование

Насоките ги вклучуваат (но не се ограничени на) следниве теми:

1. Психологијата денес

2. Рефлексија на кризите во денешницата врз функционирањето на личноста

3. Квалитет на живот и ментално здравје во современи услови на живеење

4. Професионалноста и хуманоста како предизвик во општеството насочен кон маргинализираните 
заедници

5. Психолошки осврт на позитивните и негативните страни на компутерските игри

6. Психотерапија и советување онлајн – искуства и практики

7. Психологијата во образованието – современи трендови, предизвици и можности

8. Влијанието на КОВИД-19 на процесот на учење и настава

9. Инклузивно образование – состојби, политики и добри практики

10. Воспитно-образовни предизвици и перспективи на педагошката теорија и пракса во Република 
Северна Македонија
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НАУЧНИ НАСОКИ:

Филозофија, лингвистика, културологија

Насоките ги вклучуваат (но не се ограничени на) следниве теми:

1. Филозофијата и науката во современиот свет

2. Културата, идентитетот (културен, транскултурен, мултикултурен) и вредностите 

3. Филозофијата и медиумите: нови трендови

4. Филозофијата, културата и обликувањето на погледот на светот

5. Мисијата на универзитетот во денешното општество

6. Јазикот и толкувањето: херменевтичката перспектива во филозофијата и во книжевноста

7. Науката, наставата и учењето во изменет општествен контекст

8. Хуманизмот како цел на литературното и уметничкото творештво

9. Современите лингво-културолошки тенденции

10. Дијалогизмот, интертекстуалноста и книжевното творештво
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НАУЧНИ НАСОКИ:

Безбедносно инженерство

Насоките ги вклучуваат (но не се ограничени на) следниве теми:

1. Безбедност и здравје при работа во услови на COVID-19

2. Стратегии за безбедност и здравје при работа

3. Примена на безбедност при работа и нејзини трендови

4. Причини за несреќи при работа и појава на професионални заболувања

5. Индикатори за број на несреќи при работа

6. Управување со ризикот на работно место

7. Стандарди за безбедност и здравје при работа

8. Превентивни стратегии и преглед на искуства во безбедноста и здравјето при работа

9. Менаџирање во безбедноста и здравјето при работа

10. Правни и економски аспекти на безбедноста и здравјето при работа
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НАУЧНИ НАСОКИ:

Информатика

Насоките ги вклучуваат (но не се ограничени на) следниве теми:

1. Биометриски истражувања – невромаркетинг и невропсихологија

2. Мобилни технологии

3. KNX технологија

4. Безбедност и криптографија

5. Компјутерски мрежи

6. ВЕБ дизајн

7. Компјутерска графика

8. ГИС технологии

9. Интелигентни системи и вештачка интелигенција

10. Сајбер безбедност и информатичка технологија
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ТЕХНИЧКИ БАРАЊА:

• Задолжителен превод на насловот на англиски јазик. 
• Да се вклучи апстракт на мајчин јазик со превод на англиски (до 100 зборови секој) 
• Задолжително внесување на клучни зборови на мајчин јазик со превод на англиски 
• Големина на статијата: најмалку 2000 зборови
• Материјалите треба да бидат подготвени во Microsoft Office Word (.doc или .docx) 
• Големина на фонт: 12
• Фонт: Times New Roman (со македонска/кирилична поддршка)
• Line spacing (проред): 1.0 
• Маргини: лево 30 mm, десно 15 mm, горе и долу 20 mm 
• Консултираната литература може да биде додадена на крајот од трудот или низ текстот во форма 

на фуснота. Фуснотите треба да бидат последователно нумерирани. 
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ФИНАНСИСКИ УСЛОВИ:

ЕДНА СТРАНА ТЕКСТ УРЕДЕН ПО ГОРЕНАВЕДЕНИТЕ ТЕХНИЧКИ КАРАКТЕРИСТИКИ

1 АВТОР 15 EUR

2 АВТОРИ 20 EUR

ПОВЕЊЕ ОД 2 АВТОРИ* 25 EUR

*Бесплатно научно списание добиваат максимум тројца учесници (автори на еден ист труд). За секој 
нареден автор што сака да подигне зборник, истиот се доплаќа 15 евра.       

За учесниците од Република Северна Македонија уплатата може да се направи: 
 
• онлајн (по аплицирање Ви доставуваме линк за уплата) или

• на следнава смeтка во денари, по среден курс на НБРСМ:
 Сметка: 380173149600141 
 Депонент на: ПроКредит Банка
 Примач: Меѓународен Славјански Универзитет, Свети Николе.

Финансиските услови се еднакви за сите учесници без разлика дали учеството е со физичко присуство, 
онлајн или без презентирање.

Оброците за учесниците на конференцијата кои се со физичко присуство се обезбедени од страна на 
организаторите на конференцијата. Патните трошоци се на трошок на учесниците на конференцијата.

ОНЛАЈН ПРИЈАВУВАЊЕ:

За пријавување на конференцијата посетете ја нашата веб страница: 
https://konferencii.msu.edu.mk/mdiz/apliciranje/

Ве молиме пополнете ја апликацијата на веб страницата најдоцна до 30.05.2022. По горенаведениот 
рок, формуларот нема да биде достапен.


